rios numerando, eidem coram nobis pignori obligarunt tali 
modo ; si aliquando temporis in successu dieti nobiles aut sui 

heredes preallegatam terram à prenominato Magistro Dioni- 
Sio vel a suis posteritatibus pro dictis centum florenis redimere 

et liberare possint, extunc iam dictus Magister Dionisius et 

sua posteritas reddere et restituere ac remittere dictis nobili- 

bus et suis heredibus tenerentnr ; ad quod prelibatus Magister 
Dionisius se et totam suam generacionem siue posteritatem 

coram nobis spontanea sua voluntate nullo eoacto obligauit. 

Insuper dictus Magister Dionisius similiter coram nobis est 
confessus ; quod si ipse vel sua posteritas visis ipsorum litte- 

ris priuilegialibus et perlectis earum continencijs habitis, pre- 

libatam terram predietis nobilibus, scilicet Abel et Ipach vel 

suis heredibus pro dictis centum florensis reddere et remittere 

recusarent, extunc ipsi, scilicet Magister Dionisius et sui he- 

redes, contra annotatos nobiles et suorum (így) heredes in 

estimacione predicte terre et in homadio vnius nobilis hane 

causam inquietare volentis, videlicet quadraginta marcis 

conuincerentur. In quorum omnium premissorum testimonium 
- 299 
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firmitatemque durabiliorem presentes eisdem concessimus lit- 
teras nostras priuilegiales pendentis sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum in Bach (in octauis) festi Beati Jacobi 
Apostoli auno Domini M* ducentesimo octuagesimo secundo. 

. Honorabilibus viris et dominis Nicolao Preposito, Philipo 
Lectore, Laureneio Cantore, Sebastiano Archidiacono, Jona 
(Sirmiensi), "Thoma Zegediensi Archidiaconis, Morcolpho 

' Custode, ceterisque Canonicis Deo jugiter famulantibus in 

Ecclesia Bachiensi. 

(A bácsi káptalannak 1336. jin vigilia Omnium Sanctorum" ,nobilis vir 
Magister Petrus filius Ladislai filij Ipach dé Bodon Comitatus Bachiensis" 

kérésére kiadott átiratából; a budai kir, kamarai levéltárban.) 

242. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Aba nemzetségbeli 
Sándor comesnek fiat Péter fiaival Lipoch-i birtokukban osztoz- 

kodtak. 1282. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam fu- 
turis presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agri- 

ensis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noti- 

ciam harum serie uolumus peruenire: quod Demetrio et 
Alexandro filijs Comitis Alexandri de genere Aba pro se et 

pto fratibus suis, videlicet Magistro Ladizlao Preposito Tytu- 

liensi, et Nyeolao ab vna parte; Lueach, Petro, Demetrio, 

Stephano et Ladizlao filijs Petri ex altera coram nobis perso- 
naliter constitutis et comparentibus,in possessione ipsorum 

Lipoch vocata talem diuisionem ooncorditer inter se fecisse 
retulerunt uiua uoce : Quod residenciam, in qua pariter resi- 

debant, ipsi filij Petri se transferrent ab eadem relinquendo 

filijs Alexandri fratribus ipsorum ; procedendo tamen diuisio 
ipsius possessionfs tali modo sub metis et terminis infraserip- 
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tis; scilicet meta ipsorum, que distingit inter partes hec est, 
procedens a meridiano intrat in riuulum, quis (így) vocatur Li- 
pochpotoka, et ascendit alte usque ad caput riuuli antedicti ; 

et inde uadit ad arbores tremulas, penes quas cadit in unam 
uiam erbosam, et de ipta via incidit viam maiorem, que tendit 
in villam Chakan; et de ipsa villa ad dextram partem saltat 
in metam cuiusdam terre ex nouo erectam ; et inde vadit ad 

metam de terra eciam erectam ; et inde uadit in montem lapi- 
dosum, de cuius nasu descendit in fluuium Elsoa; et ibidem 
saltat ultra in fluuium, qui nominatur Elsoycha; ascendens- 

que inde alcins non longe saltat in montem Elsoycham; et 
inde pergit usque ad magnam siiuam, que ipsis est communis. 
Pars autem orientalis, ecclesia, residencia et castrum filijs 
Alexandri supradictis; pars autem occidentalis filijs Petri ces- 
sit perpetuo possidenda. Hoc tamen expresso, quod campos, 

qui sunt in magna silua, quorum nomina sunt hec, seiliect 
Chemerna, Chaklomezeu, Nadmezeu, Soumezeu, Nyrmezeu, 
Vezueres, et unum montem Solumka vocatum, quis iacet sub 
monte Oblik et circa fluuium Bistra, filij Petri de bona uolun- 
tate ipsorum reliquerunt et commiserunt filijs Alexandri pro 

eo, quod terra eorum exterior, et populis minus cesserit eis- 
dem. Hoc statuendo et committendo, quod si placeret et uidere- 
tur filijs Alexandri supradictis super ipso monte castrum edifi- 

care, filij Petri sepius nominati contradicere non possent. Item 
seruos et ancillas, qui uel que a Comite Demetrio fratre ipso- 

rum remanserunt, parem, equalem et iustam diuisionem se 
habere retulerunt. In cuius rei memoriam ad instanciam par- 

cium presentes concessimus litteras et contulimus sigilli nostri 

munimine roboratas, post plagam Tartarorum secundo reno- 

uati. Presentibus tamen Magistro Anthonio Cantore, Saulo Lec- 
tore, Mykov Cüstode, Mareo de Pocha, Ladizlao de Zemlen, 

Petro de Vngh, Paulo de Kemey Archidiaconis, et alijs multis 

anno Domini MCCOLXXX II. Regnante Ladizlao illustri Rege 

Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi Arehie- 

piscopis, et domino nostro venerabili patre Andrea Episcopo 

Agriensi existentibus. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a pecsét vürós-sárga-violaszinii selyemzsi- 

nóron fügy, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

ll A - ag are — —— — — e — 
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243. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Rathold Zorynának 
fa és Mikou Tamásnak fia Bélben lévő örökös birtokukra nézve 

a Chanad nemzetségbeli nemesekkel egyezkedtek. 1282. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
galutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire; quod Rathold filius Zoryne 
et Mykor filius Thome ab una parte, ab altera vero Symon et 
Paulus filij Chanad pro se, et pro Chuk, Emerico et Benedicto 
fratribus suis, item dietus Paulus pro Mykov filio Nicolai, Àn- 
dreas filius Andree, Ladizlaus filius Lamperti, Johannes filius 
Siluestri et Wg filius Iwanka de genere Wg, vnacum Stepba- 
no Bano filio Comitis Ders et Comite Job filio Janus de eadem 
generacione, coram nobis personaliter constituti dixerunt : 
quod in eausa, (que de facto) particule terre ipsorum here- 
ditarie de Bel mouebatur, inter partes mediantibus viris de 
generacione sua ad firmam pacis unionem deuenerunt (et) in 

memorata terra sua talem inter se fecissent diuisionem : quod 

medietatem diete particule terre ad fluuium Egur iacentem a 
parte oecidentali habitam — — — — edificijaque — — — 
utilitatibus et pertinencijs suis communi consensu et pari vo- 
luntate dimisissent Ratholth et Mykov — — — — heredibus 
heredumque suorum successoribus — — — perpetuo possiden- 

dam et habendam : altera parte videlicet a parte orientali exi- 
Btente eodem modo cum vtilitatibus et pertinencijs uniuersis 
dietis filijs Chanad et socijs eorundem memoratis et ipsorum 
heredibus heredumque successoribus simili modo perpetuo pos- 
sidendam et habendam. Mete autem terre eisdem Ratholth 
et Mykov assignate, sicut partes coram nobis recitarunt, hoc 

ordine distinguntur: Prima meta incipit apud metam terre 
Comitis Keue filij Ipulch iuxta dictum fluuium Egur apud — 
— di ; inde supra eundem fluuium procedendo flectitur uersus 
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partem meridionalem in meatu eiusden fluuij descendendo 

per magnum spacium ad partem meridionalem peruenit ad 
quandam arborem egwrfa nominatam, sub qua est — — — 

— ——— — — — — Rathold et Mykov prefatorum, ter- 
cia ipsorum Rathold et Mykov a parte septemtrionali, quarta 
vero Ladislai et sociorum suorum a parte meridionali — — 
— — — — uersus occidenten, et peruenit ad quoddam — — 
— cedfeu nominatum, ubi est vna noua meta terrea; et exin- 
de pertranseundo quandam stratam uersus occidentem perue- 

nit ad v — — — — occident — — — ; abhinc vero transi- 
ens peruenit ad — — cuius — — —, vbi est vna noua meta 
terrea; et inde trahsiens versus occidentem intrat in quandam 

antiquam stratam, et in eadem ascendit quoddam beerch Kys- 

laeus vocatum — — — deinde procedendo peruenit ad quan- 

dam publicam stratam, que ducit in Ágriam, iuxta quam est 

vna noua meta terrea, et super eadem strata descendit ad 

quandam arborem nyrfa nominatam, vhi est vna noua meta 

— — — — sguper eadem strata descendit — — — que est in 

valle Kyslacus, vbi est similiter vna noua meta terrea in prato 

guo ; abhine eundo de ipsa strata regreditur uersus occidentem, 

et per antiquas metas ascendit per quoddam spacium — — — 

— — — Ladislai et sociorum suorum — — — — — incipit 

tenere metas cum terris aliorum de generacione sua. In cuius 

rei testimonium et firmitatem perpetuam presentes concessimus 

— — — — — — — post plagam Thartarorum munimine 

roboratas. Presentibus tamen Haab Preposito, Ánthonio Can" 

tore, Saulo Lectore, Mykov Custode, Marco de Pacha, Mathia 

de Nono Castro, Paulo de Borsua, Martino de Zobolch, Si- 
mone de Kemey Arhidiaconis — — — — — — — — du- 

centesimo octuagesimo secundo. Regnante Ladislao Illustri 

Rege Hungarie, Lodomerio Archiepiscopo Strigoniensi, Jo- 

hanne Electo Colocensi, et domino nostro venerabili patre 
Andrea Dei gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

(Az egri káptalannak 1411-ki ,die dominico proximo ante festum Beate 

Margarete virginis et martiris^ kelt átiratából, melyet kértek ,,nobiles 

viri Clemens filius Nicolai ct Andreas litteratus filius Petri de Belizenth- 

marton", s mely felette megrongált állapotu, a budai kir, kamarai levél- 

tárban.) 

-——— — — máma —f. 
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244. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Zodai János Zodd- 
ban lévő birtokát UklelU Mihálynak és érdektársainak átengedte. 

o. 1282. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam te- 
nore presencium volumus peruenire: quod Johanne filio 
Iuanka de Zoda de genere Bugath Rodouan pro se et pro 
Iuanka fratre suo ab una parte, ab altera uero Mychaele 
dicto Vkleleu filio Kethzem de Inacha pro se, et pro Jobanne 
ac Laurencio fratribus suis, et pro Lucach cognato 8uo coram 
nobis personaliter constitutis ; prefatus Johannes filius Iuanka 
proposuit viua uoce: quod quandam partieulam de predicta 

terra Zoda ad usum unius aratri sufficientem, super qua est 

uilla Mychaelis et fratrum suorum predictorum, quam ab ipso 
Mychaele, fratribus suis, et a Lucach supradictis nomine sue 
terre hereditarie requirebat, cum vniuersis utilitatibus et per- 
tineneijs suis reliquisset Mychaeli, fratribus suis, et Lucach 
antedictis, sibi et suis heredibus heredumque successoribus 
iure perpetuo pacifice possidendam. Insuper obligauit se ipse 

Johannes filius Iuanka, dietum fratrem suum, et heredes 
eorundem vniuersos, ab omnibus de generacione gua Mychae. 
lem, fratres suos et Lucach supradictos, ac heredes eorum 
vniuersos racione premisse particule terre inpetere nitentibus 
defendere et expedire proprijs laboribus et expensis ; ea obli- 

gacione interiecta, quod si defendere non posset, quinquaginta 
marcas soluere non teneretur Mychaeli, fratribus suis et Lu- 
cach antedictis. In cuius rei testimonium ad instanciam par- 
cium presenfes contulimus sigilli nostri, post plagam Tarta- 
rorum secundo renouati munimine .roboratas,. Presentibus 
tamen Magistro Saulo Lectore, Mykov Custode, Markou de 
Pacha, Paulo de Borsua, Martino de Zoboleh, Johanne de 
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Vng Archidiaconis, et alijs multis; anno Domini M" CC" oc- 
tuagesimo secundo. Regnante Ladizlao illustri Rege Hunga. 
re, Lodomerio Archiepiscopo Strigoniensi, Johanne Electo 
Colocensi, et domino nostro venerabili patre Andrea Dei gra- 
cia Epis&copo Agriensi existentibus. 

A B C D 

(Eredetie bórhártyán, zóld-sárga selyemzsinóron függő pecsét alatt; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

Ema enr v^y-R eU. REP VA. quia 

245. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy több Zelch-« lakos 
Karaka nevü földüket Olivér és Herbord Reznuki comeseknek 

eladta. 1282. 

Nos Capitulum Ecclesie Saneti Michaelis de Castro 

Ferreo notum facimus tenore presencium uniuersis, quod 

Martinus filius.Checud , Stephanus filius Marcelli, Nicolaus 
filius Mortunus pro se et pro Moius fratre suo, Iwanca filius 

Joaehini; Gerodus filius Fareasis Johannes filius Heym, et 

Paulus filius Georgij, qui se dicebant esse de Zelch, coram 

nobis constituti, terram eorum, quam dicebant se habere 

iuxta fluuium Karaka, Caraca uocatam, cum omnibus utilita- 
tibus suis, cireumstancijs et pertinencijs uniuersis, vendide- 

runt Oliuerio et Herbordo Comitibus de Reznuc pro decem et 
octo marcis receptis plenarie ab eisdem iure perpetuo pacifice 
et quiete inreuccabiter possidendam heredum in heredeg. Ho 
adiecto, quod si a quoquam racione terre vendite ijdem Oli- 

uerius et Herbordus Comites fuerint molestati, predicti uiri 

tenentur eosdem ob omnibus molestantibus expedire. Quod ut 

ratum sit, presens scriptum contulimus nostro sigillo commu- 
nitum. Prepositura uacante, Eguke Cantore, Andrea Custode, 
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Cosma Decano existentibus ; anno Domini MCC" octuagesimo 
secundo. 

A B C D 

(Eredetie bürhártyán ; az annak hátára nyomott pecsét elveszett ; a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

246. 

A keresztesek esztergami konventjének bizonyságlevele, hogy 
Marczel esztergami örkanonok a Berény földet tárgyazó 1274. 

évi 54. sz. a. haszonbért megujította. 1282. 

Nos Frater Dominicus Magister et totus Conuentus 
Sancti Regis Stephani de Strigonio significamus guibus expe- 
dit tenore presencium vniuersis : quod discretus vir Marcellus 

Custos Ecclesie Strigoniensis ad presenciam nostram acce- 
dens, terram suam custodialem Berin vocatam, sitam in Comi 
tatu Neugradiensi, locauit tribus Theotonieis Kunch uocatis, 

et Frederico filio Beringeur, Albreht, Hench Hungaro, Ly- 
poldo, Wygman villico, Rodolpho, Vrnico, Waleulch, et Detreh, 
hospitibus de uilla Ineu iobagionibus Magistri Bartholomei, 
&d conducendum ipsam terram constitutis personaliter coram 
nobis ; condicione huiusmodi mediante, ut predicti Theotonici 
annis singulis, quamdiu ipsam terram tenebunt, prefato Ca- 

8todi tres marcas fini argenti, uel denarios vsuales tanti ualo- 
ris, et ceram ponderis triginta marcarum, in festo Natiuitatis 
Beate Virginis soluent, ut assumpserunt, et in eodem festo 
Natiuitatis Beate Virginis, nec non in festiuitatibus Pasce et 

. Pentecostes annuatim singulos agnos pinques sex, caseosque 

bonos ipsi Custodi in signum muneris offerent, et dare tenen- 
tur; ineursuri penam dupli, si aliquod predictorum non dede- 
rint in terminis et festiuitatibus supradictis; et nichilominus a 
locacione predicte terre nouerint se casuros. In cuius rei me 
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moriam ad peticionem parcium presentes litteras nostro sigillo 
dedimus communitas. Datum et actum anno Domini millesimo 
ducentesimo octuagesimo secundo, in octaua Ássumpcionis 
Virginia Gloriose. 

(As eredeti után Knauz Nándor, Magyar Bion III. köt. 465. 1.) 

241. 

Frater Gergely a Machinatura nemes családból trau-i püspök- 

nek választatik. 1282. 

In Dei nomine Amen. Anno eiusdem M* CC LXXX" 
secundo Indiecione X. tempore domini Martini Pape, et La- 
dislai Serenissimi Regis Vngarie; die dominico, vltimo Madij, 

Cum Ecclesia Sancti Laurencij Episcopatus Traguriensis pro- 
prio pastore vacaret, ideoque ad honorem et reverenciam AI- 

tissimi Dei, Gloriose Virginis Marie, Beatorum Saneti Lau- 
rencij et Saneti Johannis ; congregatis et vocatis — — — — 
— Canonicis d. — — — — — — vocandi et congregandi ad 
eleecionem celebrandam de pastore et Episcopo Ecclesie 
Saneti Laurencij nominate; videlicet omnes infrascripti Ca- 
nonici congregauerunt se in prefata ecclesia causa eligendi 

Episcopum et pastorem Episcopatus et Ecclesie nominate ; 
qui deliberauerunt concorditer, eleceionem huiusmodi per 
scrutiuium fieri debere. Quorum Canonicorum nomina sunt 

hec : Geruasius filius Zanci Pelegrini Diaconi Archidiaconus 
eiusdem Episcopatus ; dominus Casioctus filius domini Zaniche 
Primicerius Canonicus Diaconus ; dominus Marcus Canonicus 

Sacerdos filius Bod; dominus Michael Canonicus Presbiter 
filius Stoise ; dominus Dessa Sacerdos filius Nadini; dominus: 
Natalis Sacerdos filius Musinne; dominus Firminus Diaconus 
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fllius Vitalis; Laurencius Subdiaconus filius Priuille; Bogda- 
nus Subdiaconus fillus Miche; Michael Subdiaconus filius 

Cerni; Casaricius Subdiaconus filius Yurine; omnes supra- 
scripti Canonici. Hys peractis elegerunt vnanimiter et concor- 
diter vniuersi, de ipsorum communi concordia et voluntate ad 
perscrutandum vo — — et vota singulorum seorsum, in quem 
volunt, consenciunt, quod sit et esse debeat Episcopus et pastor 

Episcopatus supradieti, dominum Geruasium Archidiaconum, 
dominum Casioetum Primicerium, dominum Marcum. Qui tres 
disquisitores vocavere ad se quemlibet infrascriptorum seor- 
sum et singillatim, vt suam eis voluntatem exprimeret. Vnde 
accedens dominus Michael Canonicus dicte Ecclesie eligendo 

et postulando assensit in fratrem Gregorium fium Marchii de 
Tragurio de Ordine Minorum ; dominus Dessa eligendo et 
postulando consensit in eundem fratrem Gregorium ; dominus 
Natalis eligendo et postulando consensit in eundem fratrem 

Gregorium ; dominus Forminus eligendo et postulando con- 

sensit in eundem ; Laurencius eligendo et postulando consen- 
sit in eumdem ; Bogdanus eligendo et postulando consensit in 
eumdem; Michael eligendo et postulando consensit in eum- 
dem ; Casaricius eligendo et postulando consensit in eumdem ; 
dominus Marcus eligendo et postulando consensit in eumdem; 
dominus Casioctus Primicerius eligendo et postulando consen- 

sit iu eumdem ; dominus Geruasius Archidiaconus eligendo et 

postulando consensit in eumdem. Presentatis ipsorum volun- 
tatibus, ut supra scriptum est, statim fuit dieta eleccio et po- 
stulacio et assensus publicata et diuulgata inter eos. Vnde 
diligenti deliberacione habita, quum ipse frater Gregorius est 

nobilis homo de dicta Ciuitate, et in etate legitima constitu- 

tus; prefatus dominus Geruasius suo nomine, et nomine et 

voluntate omnium predictorum Canonicorum et Capituli, et 

ipsis presentibus, inuocato Christi nomine, mox elegerunt, 

postnlarunt, et postulando elegerunt honestum et sapientem 

virum, dominum supradictum fratrem Gregorium in pastorem 
et Episcopum Episcopatus superius sepefati. Actum in eccle- 

Bia supradicta Saneti Laurencij Episcopatus Traguriensis. 

Presentibus domino Jacobo Rustichu Potestate Tragurij ; do- 

mino Beneuento eius milite; dominis Dessa et Cernocta Ám- 

blasij, Siluestro Mingacij, Chreste Alberti, Toma domini Za- 
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niche, Guymo Dumiche. et alijs multis testibus; et domino 
Dessa Duymi de Mursiza examinatore. 

(Lucius, Memorie di Trau 112. 1. ; Farlati Illyricum facrum IV. kot. 359. 
l. Kivonatát 1. Fejórnél Cod. Dipl. VII. k, 4. r. 187. 1.) ! 

248, 

Trau város nagytanácsa segedelmet határoz Arbe sziget tüz 
által károsodott lakosainak. 1282. 

Anno M? CC" LXXX" secundo die XVIII" Augusti capta 
fuit pars in Maiori Consilio (Communis Tragurij) ; quod de- 
beat dari gracia vini hominibus Arbensibus, qui fuerunt com- 
busti, sieut captum fuit per Consilium de XL ; ita tamen, quod 
habeant amphoras viginti vini quolibet anno, donec habue- 

rint totam ipsorum graciam. Fuerunt vendite amphore XX ; 

et alie XX amphore fuerunt vendite de prima gracia, ante- 
quam supradieta pars caperetur inter Maius Consilium. 

Po fo vendute le altre XX cirea M* CC" LXXX" V*. 
Fo partiti tutti li souradetti denari segondo 80 se scritto, 

et Arbe, et eo ai le segurtate. 
Mo se vendute le altre a ser Antonio Foscari per libre 

V esoldi V de grossi. De dum a peró guardo per lo pagamento 
da lo fiume. 

(Trau régi atatutarius könyvéből Lucius, Memorie storiche di Trau 198. l. 
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249. 

IV. László királynak Zaheus, Adorján fiánák összes javait 

tárgyazó adománya Tamás váczi püspök és testvérei számára. 
1283. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 

Rer omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 

presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. 

Regie Sublimitatis exquirit officium, ibi molem inponere lar- 

gicionis et gracie, vbi fidelitatis eximie exuberat meritum et 

procedit. Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie uolu- 

mus peruenire: quod eum Zaheus filius Adriani de partibus 

Selauonie inter intestina prelia et hostes congestos nocumenta, 

maleficia et spolia plurima commisisset, ut quasi promiseuo- 

rum malefieiorum perpetracio inter alios malicie actores sibi 
nequeat specialiter inputari; in exaggeraeionem eciam sue 

iniquitatis et nequicie, preter indictum preceptum Regium, 

ymo pocius contra edietum pariter et indictum, ad obsidendum 

et expugnandum ac optinendum castrum Comitis Germani et 

fratrum suorum fidelium nostrorum, suo motu proprio eleuato 
temerarie uexillo, tam inhumaniter quam infideliter cum suis 

eomplicibus sibi adunatis in scelere processisset, ibique inter 

consertos et defendencium manus sue perniciositatis noxijs 
obligatus, sicut meruit, fuerat interhemptus, nullo in rebus 
humanis heredum s0]acio legitime derelicto, sicque omnibus 
bonis eius, possessionibus in rebus mouentibus (így) et se mo 
uentibus, seruis videlicet et ancillis, possessionibus prediorum, 
hereditariarum, empticiarum, acquisitarum, seu quolibet alio 

titulo ad eum pertinencium, de iure et ex Regni cousuetudine 

approbata ad manus nostras Regias vniuarsaliter deuolutis, 

nos censentes ex animo, sicut decet et expedit, quid deme 
reatur infidelitatis socordia, quidue perspicua fidelitas me 
reatur: vniuersas possessiones dicti Zahey absque heredis 
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80laeio, maxime in infidelitate decedentis, tam hereditarias 
seilicet, empticias, acquisitas, seu quouis iusto titulo adeptas, 
nee non seruos et ancillas eiusdem, venerabili patri Thome 
Episcopo Waciensi, aule domine Regine consortis nostre ka- 
rissime Cancellario, dilecto et fideli nostro, ob merita fidelium 
obsequiorum ipsius nobis fideliter inpensorum, et fratribus 
suis Cristoforo videlicet, Comiti Johanni et Stephano, ac here- 
dibus eorundem heredumque suorum in posterum successori- 
bus, de plenitudine nostre gracie Regie et fauoris, dedimus, 
tradidimus, donauimus et contulimus pure et simpliciter 
iure perpetuo pacifice possidendas; ipsumque venerabilem . 
patrem et fratres guos in corporalem possessionem omnium 
premissorum per Comitem Inus hominem nostrum sub testi- 
monto Chazmensis Capituli fecimus introduci. Ut igitur buius 
nostre eollaeionis &eries robur perpetue firmitatis optineat, 
nec vllo unquam tempore retractari ualeat aut in irritum quo- 

modolibet reuocari, presentes concessimus litteras dupplicis 

«sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti 
viri Magistri Bartholomei Prepositi de Scepes aule nostre Vi- 
ce-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M* CC* 
octuagesimo tercio XII". kalendas Januarij, Regni autem 
nostri anno duodecimo. 

(Eredetie brhártyán, melyről a pecsét töredéke zöld selyemzsinóron függ, 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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250. 

IV. László királynak Batur helységet tárggazó adománya 
Pous comes Mersának fia számára. 1283. 

(L)adiglaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 

Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, 
quod consideratis fidelitatibus et seruícijs Comitis Pous filij 
Meraa, que in omnibus et diuersis expedieionibus Regni nostri, 
bellis videlicet intestinis et extrinsecis, temporibus progeni- " 

torum nostrorum et nostris, se et sua diuerais fortune easibus 
submittendo, pro fidelitate Corone Regie debita exhibuit et im- 
pendit; et quia eciam idem Comes Pous duos equos suos bonos 

pro nostra Regia Maiestate valentes, et quinquaginta equas in- 

domitas ad peticionem nostram nobis dedit ; in remuneracionem 
seruieiorum suorum, ac recompensacionem et restauracionem 
equorum et equarum ipsius Comitis Pous tempore oportuno 
nobis datorum, quandam terram Draucariorum nostrorum Ba. 

tur vocatam in qua ecclesia in honore Sancti Martini est con- 

structa, ipsi Comiti Pous, et per eum suis heredibus here. 
dumque suorum successoribus, quamuis modica remuneracio 
suorum seruiciorum, et minima recompensacio rerum suarum 
videatur, dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo 
possidendam, sub eisdem metis et terminis antiquis, quibus 

ipsam terram temporibus domini Bele Regis aui nostri karis- 

simi, et domini Stephani Regis patris nostri predilecti feli- 
cium recordacionem ijdem Draucarij dinoscuntur possedisse. 
In euius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine robor atas 
Datum per manus discreti viri Magistri Bartholomei aule no- 
stre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini mil- 
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lesimo ducentesimo octagesimo tercio, Regni autem nostri 

anno vndecimo. 

(Eredetie bürhártyán, a függő pecsét elveszett ; a budai kir. kamarai le- 

véltárban.) 

251. 

IV. László király föfegyvernökének Endrének oda itéli Vita- 
lis, Henrik fiának összeg javait. 1283. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie significamus te- 

nore presencium vniuersis, quod in communi congregacione 

Baronum et Nobilium Regni nostri, nobis eum eisden Baronibus 

sedentibus, Andreas filius Chopou Comes armigerorum nostro- 

rum, surgens in medium proposuit eonquerendo, quod Jacobus 
et V italus filij Herrici balbi possessionem suam Paah vocatam 
inmiserabiliter destruxissent, equaciam ipsius numero. septu- 

aginta tres et duos dest-arios emissarios in eisdem; item 
quadraginta pecora in bobus et in vaccis, ac alia bona mobilia 

et inmobilia in ipsa possessione penitus auferendo, septem 

iobagionibus suis interfectis, et alijs quampluribus uulneratis. 
Verum quia querimonijs et assercionibus suis multi de Ba- 

ronibus et Nobilibus Regni nostri de premissis testimonium 

perhibebant, licet predio'i filij Herrici se in ipsa congre- 
gacione presentare neglexissent; habita deliberacione Baro- 

num et Nobilium Regni nostri, decreuimus cum eisdem, omnes 

possessiones predietorum filiorum Herriei, porcionem uideiicet 

eorum contingentes, ipsi Comiti Andree pro dampnis et iniurijs 

eidem irrogatis remanere iusticia exigente. Datum Bude in 

dominica proxima ante festum Sancti Johannis Baptiste. 

(IV. Lászlónak ugyan 1283-ki 252. ez. a. megerősítő okmányából; a buda 
. kir, kamarai levéltárában.) 

MONUM. HUNG. HIST. —- DIPLOM, 17. 28 
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IV. László királynak ezen itéletet megerősítő okmánya. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame , Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgariegue 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam ha- 

rum serie volumus peruenire; quod Andreas filius Chopou de 
Nadasd ad nostram accedens presenciam, Regiam Excellen- 
eiam suppliciter implorauit, ut condempnaeionis sentencias 

latas contra Jacobum et Vytalus filios Herrici balbi, in litteris 
nostris patentibus contentas, et postmodum Baronum nostro- 

rum, et iudicum ad maleficia compescenda deputatorum pro- 

gecucionibus de iure prolatis, execucioni mandatas, prout in 

instrumentis exinde confectis, que nobis exibuit, continentur, 
Regalis auctoritatis dignaremur robore confirmare. Litterarum 

siquidem nostrarum patencium tenor talis est: 
Nos Ladizlaus Dei graeia Rex Vngarie stb. (kóvetkezik 

IV. László királynak 251. sz. a. épen küzlótt okmánya.) 
Igitur guia nobis constitit enidenter, prout in suprascri- 

ptis nostris litteris continetur, et sicut in litteris Dyonisij Pa- 

latini nostri, et Gregorij Comitis Symigiensis plene perspe- 
ximus contineri; ad maiorem cautelam et habundanciam ve- 
ritatis; ac conuincendam maliciam Jacobi et Wytalus predi- 

ctorum, in pluribus conuocacionibus per eosdem Barones 
nostros factis edicto generali, nee non euocacione speciali ad 

exeusacionem sui, si quam baberent super maleficija pre- 
notatis, comparere contumaciter neglexerunt, et sicut nobis 

datur intelligi, obstinacione detestabili in suis maleficiis per- 
durantes, in erudelibus latrocinij actibus miserabiliter sunt 
extineti ; prefatas sentencias, et processus contra ipsos editos 
ratos habentes, possessiones ipsos contingentes, in quantum 
ad eorum porciones pertinuisse dinoscuntur, ad prefatum An- 

dream filium Chopou sentencialiter deuolutas ratificamus, - 
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ápprobamus, et auctoritate presencium confirmamus.Vt igitur 
huius nostre confirmacionis series robur optineat perpetue fir- 
mitatis, presentes concessimus litteras dupplieis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri 
Bartholomei Prepositi de Seepus aule nostre Vice Cancellarij 
dilecti et fidelis nostri anno Domini MCOLXXX? tercio, quarto 
idus Septembris, indiccione vndeeima ; Regni autem nostri 
anno duodecimo. | 

(Eredetie bürhártyán, a sárga-vürós selyemssinóron függő pecsét alatt, a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

209. 

IV. László királynak a Buda feletti nyülszigetet tárgyazó 

adománya az ottani apáczazárda számára. 1283. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspectu- 
ris salutem in Domino sempiternam. Diuini Numinis incom- 

prehensibilis altitudo Regni gubernacula Regibus Katholice 
fidei eo committit felicius gubernanda, quo ijdem Reges Eccle- 
sias Christi sanguine rubieatas, sue tutele concessas, nituntur 
ditare in temporalibus vberius seu dotare; presertim eas, que 

sancte religionis modulis cultui Diuino deuocius sunt annexe. 

Proinde ad uniuersorum noticiam tam presencium quam fu- 

turorum barum serie volumus peruenire; quod nos pia deuo- 

cionis consideratione, quam ad gloriosam Dei genitricem, que 

cuiquam fideli nouereari non nouit, habemus, benignissime , 
inducti, insulam supra Danubium circa Ueterem Budam exi- 

gtentem, que condam Insula Leporum uulgariter , nunc autem 

Insulu Virginis Marie nuucupatur, exceptis claustris et septis 

Fratrum Minorum, et Fratrum Ordinis Premonstratensis de 
Monasterio Beati Michaelis, ae castro Cruciferorum Domus 

23" 
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Hospitalis, et castro, turri, ac domibus Archiepiscopatus Stri- 
goniensis in eadem insula constitutis, cum muris, terris, habi- 
tatoribus presentibus et futuris, ac aliis vtilitatibus , damus, 
donamus et concedimus domine Elysabeth karissime sorori 
nostre, ac omnibus dominabus, sororibus videlicet Monasterij 
Beate Virginis in eadem insula iugiter Deo famulantibus, et 
Monasterio supradicto, perpetuo et inreuocabiliter possidenda, 
Volentes et concedentes, quod a modo tam ipsum Monasterium 
Virginis intemerate, quam vniuerse sorores in eodem felici- 

ter degentes, collacione huius insule per nos regaliter facta, 

geeure et illibate gaudeant et fruantur; non obstantibus lit- 

teris seu alijs instrumentis , si que tam predecessorum nostro- 
rum illustrium Regum Hungarie, quam nostris temporibus 

quomodolibet processerunt, vel in posterum emanarent, quas 

et que auctoritate presencium , ne premisse collacioni nostre 
preiudicium generent vel grauamen, reuocamus, cassamus, et 
pariter irritamus. Item omnes alienaciones super parte diete 
insule quoquo modo facetas, siue per modum donacionis sim- 
plicis, aut vendicionis, vel conposicionis cuicunque communi- 
cati (igy), uel persone priuate a quocunque (igy ,cuiuscun- 
que" helyett) auctoritatis homine siue ab ipsis sororibus dicti 
Monasterij Beate Virginis, seu a Priore Prouinciali Ordinis 
Fratrum Predicatorum, eciam cum litteris et instrumentis ipsa- 

rum sororum et ipsius Prioris Prouincialis firmatis, reuocamus, 

cassamus, et irritas esse denunciamus; cum huiusmodi alie- 
naciones sine nostra auctoritate et beneplacito fieri non de 
beant neque possint. In cuius rei memoriam perpetuamque 
firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Prepositi 
Seipiensis Magistri Bartholomei aule nostre Vice Cancellarij 
dilecti et fidelis nostri, anno Domini M* CC" octuagesimo 
tercio. 

(Eredetie bUrhártyán, melyről a király kettös pecsótjónek töredéke vörös: 
sárga selyemssinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban ) 
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IV. László király megerősíti István ifjabb királynak Baae 
nevü földet tárgyazó 1266-ki adományát Sank, Starknak fia 

számára. 1283. 

Ladizlaus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Serine, Gallicie, Cumanie , Bulgarieque Rex omnibus Christi 

fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uoln- 
mus pernenire, quod Sank filius Stark ad nostram accedens 
presenciam exhibuit nobis priuilegium Stephani Regis karis- 
simi patris nostri felieis recordacionis super collacione terre 
Castri nostri confectum Gumuriensis Baas vocate, petens cum 
instancia, ut ipsum priuilegium patris nostri ratum haberemus, 
et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem pri- 
uilegij tenor talis est: — 

Stephanus D. gr. juuior Rex Vngarie stb. (következik 

István ifjabb királynak 1266-ki adománylevele, mint gytijte- 
ményünk VIII., vagyis a második folyam III. kötetében 144.1.) 

Nos igitur peticionibus eiusdem Comitis Sanck Regia 

liberalitate inclinati (dictum) priuilegium patris nostri non(can- 
cellatum), non abrasum, non di (lutum), nec in aliqua sui parte 
viciatum, ratum habentes et acceptum, de uerbo ad uerbum 
presentibus inseri facientes, auctoritate presencium duximus 
confirmandum. In cuius rei memoriam perpetuamque firmita- 
tem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri mu- 
nimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri 
Bartholomei Prepositi de Scepus aule nostre Vice Cancellarij, 
dilecti et fidelis nostri anno Domini MMCOLXXX^ tercio duo- 
deeimo kalendas Decembris, Indiccione vndecima, Regni autem - 
nostri anno duodecimo. 

(Eredetie bórhártyán, a zöld selyemssinóron függött pecsét elveszett, a 

. budai kir, kamarai levattárban.) 

—— n 
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2565. 

Erzsébet idösebb királynénak Orbova földét tárgyazó ado- 
mánya Benedek comes Joance fia számára ; IV. László király 

által megerősítve. 1283. 

Donationales maioris Reginae Elisabethae super terra 

Vrboa seu Orbova, quam licet alias eadem Regina Thomae 
filio Cornelii, et Joanni filio Nicolai de genera Chak contulis- 

get, postea tamen ab iisdem receperat, pro Comite Benedicto 
filio Joance et eius heredibus heredumque successoribus, tum 

in comcambium possessionis ipsius Podgorya, quam a Mathis 

et Petro filiis Mortunus pretio comparavit, cum etiam erga 

superadditas, et in Ladislai Regis filii sui e quorundam infi- 
delium captivitate redemtionem conversas 200 marcas jure 

perpetuo concessae; anno vero 1283. per praelibatum Ladis- 
laum Regem pro eodem Benedicto donatario confirmatae ; ac 
tandem 1370. pro Joanne filio Simonis de Velyke erga ex- 
hibitionem in Capitulo Beati Petri de Posega transsumptae. 
Sub authentica. 

(A budai kir. kamarai levéltár lajstromkünyveiból ; az eredeti Zágrábba 
vitetett.) 
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IV. Márton pápa a jadrai érseket megbizza, hogy fratcr Gal- 
vanust domokosrendi szerzetcst, ki engedelem nélkül a scar- 
donai püspökséget elfogadta, felfügeszsze, s az apostoli szék 

elé idé:ze. 1283. 

Martinus Episcopus servus servorum Dei venerabili 

fratri . . . Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam-be- 
nedietionem. Signiticavit nobis dilectus filius ... Magister 

Ordinis fratrum Predicatorum, quod licet per litteras Sedis 
Apostolice sit inhibitum , ut nulli fratres ipsius Ordinis, si eos 
in Episcopos eligi aut postulari ferte contigerit, electioni seu 

postulationi de se faete andeant consentire, nec aliquis Archie- 

piscopus seu quieunque alius Prelatus, vel etiam Legatus Se- 

dis ipsius dietos fratres, nisi de Magistri eiusdem vel Priorum 

Provincialium, qui pro tempore fuerint, licentia et consensu, 
aut speciali mandato Sedis eiusdem ad Episcopatus, vel alias 

quaslibet dignitates extra dietum Ordinem assumere vel ordi- 
nare presumant; per easdem quoque litteras sit decretum 

irritum et inane, quiequid contra inhibitionem huiusmodi, a 

quibuseunque contigerit attemptari, auctoritate Apostoliea 
semper salva: tamen frater Galvanus, Dalmatinus professus 
dieti Ordinis, provisioni seu electioni de ipso ad Episcopatum 
Seardonensem faete contra inhibitionem et decretum huius- 
modi temere eonsentire presumpsit. Quare dictus Magister 

faeit a nobis cum instantia postulari, ut providere super hoc 

paterna sollieitudini curaremus. Ne igitur dictus Salvanus de 
tante ambitionis excessu valeat gloriari, fraternitati tue per 
Apostolica scripta mandamus, quatenus inqnisita super hoc 

diligenter veritate, si rem inveneris ita esse, predictum Gal- 
num ab officio beneficioque suspendas,etiamsi ad eius consecra- 
tionem processum fuerit per quemcunque, ac ipsum sie suspen- 

sum ad nos mittas infra conpetentem terminum, qvem ei duxc- 
ris prefigemdum pro meritis receptarum, Quicquid autem super 
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hiis feceris et inveneris, ac diem huiusmodi prefixionis, et 
formain, nobis per tuas litteras tenorem presencium continen- 
tes exponere fideliter non omittas. Datum apod Urbemrete- 
rem VIN. idus Aprilis, Pontificatns nostri anno tertio. 

(Theiner Ágoston, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium historiam 

illustrantia I. köt. 99. 1.) 

2901. 

Máté nádornak végrendelete. 1283. 

Nos Matheus Palatinus, Comes Posoniensis et Iadrx 

Cumanorum memorie commendantes significamus vniuersis 

quibus expedit presencium per tenorem ; quod quia cuncta se- 
cundum Diuinam disposicionem sunt transitoria, et unusqui- 

libet tesauros sibi debet in celis tezaurisare ; nog in diuersis 
casibus fortune incedentes, uolentes nostre anime inuigilare, 
hoe condimus testamentum : Ut possessiones nostras Periese, 
Nympty et Jech uocatas, cum earum pertinencijs vniuersis, et 

cum tributo nostro de Thopulchan, si nos de hoc seculo trans- 
migrare contingat, reliquimus et legauimus domine consorti 

nostre possidendas ; ita quod siue inter sorores in habitu, siue 

in eisdem, donec uiuat, commoretnr, et liberam habeat ipsas 

possessiones possidendi facultatem , ac de ipsarum prouenti- 
bus pro remedio nostre anime elemosinas in missarum cele- 

bracionibus et in alijs largiatur; ita tamen quod frater noster 
medio tempore nichil iuris habeat in eisdem; sed dum ipsa 
eciam nostra consors debitum vniuerse carnis in sui transmi- 
gracione de hoc seculo persoluerir, ipse nostre possessiones 
in ius fratris nostri deuoluantur iterato. Ordinauimus eciam, 

quod possessiones nostre Gyrky et Nandor uocate; eo quia 

sunt per nos aquisite et non hereditarie, in perpetunm ius 
Monasterij Beate Virginis de Iusula deuoluantur et statuan- 
tur Et ut hec premissa esse possint rata et firma, domine 
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Elysabeth de Insula Beate Uirginis sorori domini nostri Re- 
gis, Excellentissime domine nostre, commissimus omnia illa 
obseruari facienda. Datum apud Sambuk in Cena Domini auno 

eiusdem M'CCLXXX' tercio. 

(Eredeétie bórhártyán, a hátul odanyomott pecsétnek némi maradványai 

még megvannak, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

258. 

A budai káptalannak bizonyságlevele, hogy Sapi János Sap 
helységben lévő egyik birtokrészét a nyúlszigeti apáczazárdának 

eladta. 1283. 

A B . € 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie significamus quibus 
expedit uniuersis, quod Johannes filius Petri nobilis de Sap 
ab una parte, et Bartholomeus officialis sororum de Insula 
Beate Uirginis pro uniuersis Sororibus de eadem ex altera, 

coram nobis personaliter constituti, predietus Johannes quan- 

dam porcionem de terra sua hereditaria Sap uocata, metis 

subscriptis distinctam, per hominem nostrum ydoneum ad hoc 
specialiter deputatum reambulatam, nullo penitus contradictore 
apparente, confessus est se uendidisse eisdem sororibus et 

Ecclesie Beate Uirginis de Insula pro triginta marcis finiti 
argenti plene receptis perpetuo possidendam ; assumpmens 
insuper idem Johannes ipsas sorores et Ecclesiam Beate Uir- 
ginis memorate ab omnibus occasione dicte particule terre 

molestare uolentibus defensare suo labore proprio et expensa. 
Distinccio autem metarum diete particule, prout eodem ho- 
mine nostro intelleximus referente, hoc ordine distinximus; 
Prima meta incipit a parte orientali super pratum, a quo per 
medium cuiusdam nemoris peruenit ad arborem piri siluestris, 
subtus quam sunt due mete; inde tendit ad montem, ubi sunt 
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similiter due mete ; et in colle eiusdem montis bereh uulgari- 

* ter uocati, prope domum eiusdem Johannis peruenit ad quod- 
dam antiquum et fimosum fossatum, in quo est una semita, 
iuxta quam a parte occidentis sunt due mete; abhinc pergit 
per siluam, et peruenit ad quendam truncum silieis, iuxta 
quem est meta; a quo trunco currit ad viam ad metas ter- 

rarum Ozlar et Swl uoestarum, que sunt angulares, 
que hactenus a terris eiusdem Johannis distinxerunt ; et 

in alijs demum partibus uicinatur eadem particula terre 
terris earundem dominarum Ozlar et Swl uocatarum; pre- 

terea parte orientali ab altera terra Sap eandem particu- 
lam quidam fluuius segregat et distingit, et sic terminatur. 

In cuius rei memoriam presentes concessimus litteras sigilli 

nostri munimine roboratas. Datum per manus M gistri Am- 

brosij Lectoris Ecclesie nostre anno Domini millesimo du- 

centesimo octogesimo tercio. Magistro Johanne Cantore, Gre 
gorio Custode, St. Decano, Bedew et Johanne Sacerdotibus, 

St. et Elya Magistris, ceterisque Canonicis existentibus. 

(Eredetie bórhártyán hártyazsinegen függö pecsét alatt, a budai kir. ka- 
marai levéltárban.) 

259. 

A nyttrai káptalannak bizonyságlevele , hogy Lodan nemzet- 

ségbeli Zoboszló több birtokrészét rokonának, Lodan nemzetséc- 
beli Witknek cladta. 1283. 

Uniuersis Christi fidelibus Capitulum Nitriensis Ecclesie 
oraciones in Domino. Signifioamus uobis, quod Zobozlaus filius 
Comitis Bogomorij de genere Lodan personaliter ab una parte 
eoram nobis constitutus, quasdam particulas suarum terrarum 
Lodan, Dana et Teremes uocatarum, sub eisdem metis et ter- 
minis, quibus antiquitus dinoscuntur fuisse gubernate , prouc- 
nientes sibi de terra Joseph filij Laurencij cognati et consan- 
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guinei sui sine herede decedentis, ut dicebat, nobili uiro Witk 
filio Witk cognato et eonsanguinao sno, similiter de genere 
Lodan (in) nostri presencia ab altera personaliter constituto, 
pro sex marcis plenarie ab eodem perceptis, nt asseruit, con- 

fessus est uina uoce ipsi Witk filio Witk, et per eum suis he- 
redibus, heredumque suceessoribus, iure perpetuo pacifice et 

inreuocabiliter possidendam uendidisse; tali siquidem arti- 
eulo interserto, quod si processu temporum per quempiam 

prefatus Witk, uel sui heredes heredumue successores, super 

facto ipsarum terrarum inpeterentur, sepedietus Zoboslaus, 

et eiusdem heredes heredumue successores, ipsos labo- 
ribus proprijs et expeusis tenebuntur defensare. In cuius 
rei memoriam pleniorem perpetuumque robur et munimen 

presentes concessimus litteras sigilli nostri manimine ro- 
boratas. Datum sexto idus mensis Aprilis anno Domini 
WCOLXXX^ tercio, Ecclesie nostre Lectore Magistro Bartho- 
lomeo existente. 

A B C 

(Eredetie bürhártyám a pecsét vürós-kék-sárga selyemzsinóron függött. 

Közli Véghelyi Dezső.) 

— — 

260. 

A nagyváradi káptalan bizonyságot tesz arról, hogy elötte 

Miklós mester, Becs unokája, és rokonai, más részről pedig 
Moricz ispán ég Ináncs János Baj, Atyás, Tancskereki és Aka, 

továbbá a Hernád melléki Ináncs és a Körös melléki Füs hely- 

ségeken, valamint a szerepi monostor keggúri jogán, barátsá- 

gosan megosztoztak, 1283. 

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Christi fideli- 
bus presens seriptum intuentibus salutem in omnium saluatore. 
Ad un(iuers)orum noticiam tam presencium quam futurorum 
tenore presencium uolumus peruenire: quod accedentes ad 
nostrám presenciam personaliter Magister Nicolaus nepos 
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Bech, Petrus filius Nicolai pro se et fratribus suis Chak, Vid et 
Zourd, — — — Laurenoius filius Benedicti, Ladizlaus et An- 
dreas filij Budun pro se et fratribus sius Budum scilicet 
et Nicolao. et ipsi pariter pro Stephano filio Apa ab vna parte ; 
Comes Mauricius filius Bucho, et Johannes I(na)neh ab al. 
tera, dixerunt: quod super possessionibus Philipi filij Thaneh, 
et Laurencij filij Mortun sine heredum solacio decedencium, 

. racione proximitatis ad ipso(s de) jure pertinentibus, talem 
vnanimi consensu et uoluntate fecissent diuisionem et ordi- 
nassent : Quod tercia pars totalis terre Boy uocate reambulate 
sub — — — — metis et antiquis — — — — — — — a parte 
nille — — — Kysdedboy appellate, cum ipsa villa et molen- 
dino, in poreionem Maurici Comitis et Johannis predicto- 
rum cessisset et peruenisset, residuis duabus partibus, cum 

villa que Nogboy vocatur, (et) ecclesia fundata (in ead)em, 
remanentibus Magistri Nicolai, Petri et aliorum cognatorum 
(suorum) prescriptorum in partem et porcionem. Item quedam 
possessio Áthas nuncupata sub metis suis antiquis et vniuer- 
Bis pertinencijs dictis Comiti Mauricio et Johanni; quedam 

uero ville Tanchkereky et Aka nominate Magistro Nicolao, 
Petro et cognatis suis prefatis cesserunt in porciones. Jus uero 
Patronatus Monasterij Saneti Georgij de Zerep Magistro Ni- 

colao et cognatis suis prescriptis remansissct; quarta parte 

dicti juris duntaxat excepta, que Comiti Mauricio et Johanni 
prefatis cessisset et peruenisset. Item quarta pars cuiusdam 

possessionis Inanch iuxta Harnad, et Fyus iuxta Crisium exi- 

Stentis, ipsis Mauricio et Johanni cessisset; residuis partibus 

ipsarum possessionum remanentibus Magistro Nicolao et suis 

cognatis sepedictis. Preterea Magistrum Nicolaum et suos 

cognatos super impeticione dicte ville Aka, quam racione dotis 

emergere contingeret, in tercia parte ipsi Comites Mauricius 
et Johannes expedire assumpserunt proprijs laboribus et ex: 

pensis. Ad hec assumpserunt quasdam possessiones Inancs 

et Fyus, quod si aliquid iurgij per quempiam suscitaretur 

super facto earum repeticionis, in communi. In cuius rei 

memoriam perpetuamque firmitatem presentes conceasimus 

litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum tercio die 

Beati Jacobi Apostoli anno Domini M*C'C* octuagesimo ter. 
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eio. Domino Batur Preposito, Emerico Lectore, Iwan Cantore, 
Benedicto Custode, magistris existentibus. 

(A váradi káptalannak 1811-ben kelt Átiratából. mely eredetiben az erd. 

Muzeum kézirattárában van. Közli Szabó Károly.) 

261. 

A nagyváradi káptalan átírja srját, Tamás comes és Miklós 
vajda barátságos egyezkedését tárgyazó 1271-ki bizonyságle- 

velet. 1283, 

Capitulum Ecclesie Waradiensis omnibus Christi fideli- 
bus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempi. 

ternam. Ád vniuersorum noticiam tam presencium quam futu- 
rorum tenore presencium volumus peruenire, quod in festo 

Exaltacionis Sanete Crucis anno Domini millesimo ducente- 
simo octuagesimo tercio ad peticionem Comitis Thome filij 
Pangracij de genere Chanad faetum metarum quarundam ter- 

rarum suarum Thelegd et Zabolch vocatarum in nostro rege- 
stro quesitum et inventum, de verbo ad verbum presentibus 

fecimus annotari. Cuius quidem tenor talis est: 

Capitulum Ecclesie Varadiensis stb. (következik a nagy- 
váradi káptalannak 1271-ki bizonyságlevele, mint gytijtemé- 
nyünk VIIL, vagyis a második folyam III. kötetében 306.) 

Báthori István erdélyi vajdának 1579-ki oktávás átiratából ; a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 
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202. 

A nagyváradi káptalan átérja saját a Chanád nemzetségbeliek 
közti osztályra vonatkozó 1257-ki bizonyságlevelét. 1289. 

Capitulam Waradiensis Ecelesie omnibus Christi fideli- 
bus presens seriptum inspecturis salutem in Domino sempi- 
ternam. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futu- 

rorum tenore presencium volumus peruenire, quod in festo 

Exaltacionis Sancte Crucis anno Domini millesimo ducente- 
simo octuagesimo tercio ad peticionem Comitis Thome fiij 

Pangracij de genere Chanad factum quarundem possessionum . 
suarum Berthem, Sunkulus, Thelegd et Zaboleh vocatarum in 

nostro regestro quesitum et inuentum de uerbo ad uerbum 

presentibus fecimus annotari. Cuius quidem priuilegij tenor 
talis est: 

Nos Capitulum Ecclesie Waradiensis stb. (következik a 
nagyváradi káptalannak 1257-ki osztálylevele, mint gytijte- 

ményünk VII., vagyis a második folyam II. kótetében. 474.1.) 

(IV. László király 1984-ki megerősítő okmányából, mint alább. 273. sz. a.: 

361 

963. 

A zágrábi káptalan bizonyságot tesz arról, hogy elötte Radosz- 
láv comes István comes fia, néhai Baboneg unokája, más rész- 

ről pedig az Alsó-Jamniczai nemzetség több tagja személyesen 
megjelenvén, az utóbbiak vallották, miszerint ök csekély szá- 

muk miatt védelemre szorulván, Radoszláv comest es utódait 

védüikül választották s e védelemért neki és utódainak egész 

nemzetségök birtokának egy harmadát örökösen átadták, kt- 
kötvén azonban, hogy nemességök sértetlenül fönmaradjon. 

1283. 

Capitulum Ecclesie Zagrabiensis vniuersis quibus ex- 
pedit presens scriptum salutem in Domino. Ád vniuersorum 
notioiam harum serie uolumus peruenire: quod constitutis in 
nostri presencia personaliter ab vna parte Radoslao Comite, 

filio Stephani Comitis, filij quondam Baboneg ; ab altera uero 

Herga, Began, Jurislaw, filij Bracoslau, et Stanleu filius Ra- 
doslai de generacione Inferior Jamnieza nuncupata, pro se et 
pro tota generacione ipsorum confessi sunt in hunc modum; 
quod cum ipsi presidij seu tuicionis solacio propter paucitatem 
ipsorum incumbente necessitate temporali indigerent, prefatum 

Comitem Radoslaum et eiusdem successores receperunt et as- 

sumpserunt de communi consensu et pari uoluntate in pro- 
tectores et defensores suos speciales ; conferentes, tradentes, 

et assignantes eidem Comiti Radoslao et suis heredibus 
heredumque suorum successoribus pretextu tuicionis huius- 
modi quandam porcionem possessionum suarum bheredita- 
riarum inter ipsos habitam et existentem, videlicet terciam 

partem tocius generacionis eorum Inferioris Jamnieze ante- 
fate, cum omnibus appendicijs et vtilitatibus, prouenti- 

bus et fructibus suis vniuersis, contulisse eidem Comiti 
Radoslao et heredibus suis irreuocabiliter jure perpetuo pa- 
eifice et quiete possidendam, tenendam pariter et haben- 
dam. Hoe tamen interiecto, quod sepe dictus Comes Rados- 
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laus assumpsit in omni necessitate eorum a cunctis indebite 

eciam molessare uolentibus fideliter vti protector defendere, 
protegere et pro posse tueri; nihilominus illesa imo et conser. 
uata Herga et proximorum suorum Nobilitatis libertate. Vt 
igitur huiusmodi ordinacionis seu donacionis series robur ob- 

tineat perpetue firmitatis, et processu temporum nequeat ali- 

qualiter in irritum reuocari, ad instanciam parcium predictarum 
literag nostras sigilli nostri munimine roboratas concessimus 
ad cautelam. Datum terrio die post festum Beati Jacobi 
Apostoli anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo 

tercio. 

(Egervári László dalmát- horvát- és tótországi bánnak Jamnicza helysége 

iránt 1493-dik évben kelt itéletlevele után, melly a Blagay grófok okle- 

velei közt a Komori b. Bedekovich család levéltárában van; gróf Teleki 

József oklevélmásolati gyüjteményéből közli Szabó Károly.) 

264. 

A keresztesek esztergami konventjének bizonyságlevete, hogy 
Vancsay Tamás és Orbáz pozségai prepost, s Lodomér eszter- 

gami érsek közt birtokcsere történt. 1288. 

A B C 

Frater Dominicus Magister Hospitalis et totus Conuentus 
Cruciferorum Sancti Regis Stephani de Strigonio, vniuersis 
presentes litteras inspecturis salutem in largitore salutis. Ad 

vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod nobilis vir Magister Thomas, filius Petri de genere Ban- 
cha, nepos domini Stephani Cardinalis, nomine suo, et discreti 
viri Vrbazi, Prepositi Ecclesie Sancti Petri de Pazga (igy Po- 
gega helyett) fratris sui nomine, et speciali mandato eiusdem 
Prepositi, coram nobis personaliter constitutus, confessus 
est, terras et possessiones suas cum terris aratorijs, prac- 
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tiuis , buskiuis, vinetis et virgultis, Furnad vocatas, par- 
tim in Comitatu Borsiensi et partim Strigoniensi constitu- 

tas, vicinas et contiguas terris et possessionibus Archiepiscopi 
et Archiepiscopatus Strigoniensis eum suis iuribus, vtilitati- 
bus et pertinencijs vniuersis, 8ecundum metas et limitaciones 
ipsarum possessionum, nullo iure in eisdem possessionibus aibi, 
uel fratri suo predicto penitus reseruato, dedisse et tradidisse 
in coneambium domino Lodomerio venerábili patri Archiepi- 
scopo Strigoniensi, et per eum suis suecessoribus Archiepisco- 
pis et Archiepiscopatui Strigoniensi, pure, simpliciter et abso- 
lute, inmutabiliter, et inwariabiliter in perpetuum pleno iure ;. 
et quod ab eodem domino Archiepiscopo, interueniente expresso 
consensu (diseretorum vi)rorum Prepositi et Capituli Ecclesie 
Strigoniensis, et nobilium iobagionum Ecclesie 8ue, ex causa 
permutacionis, possessiones Archiepiscopatus Strigoniensis, 

terras pupolatas, existentes in Susol, Loucha et Poroztolnuk 

nominatas, cum suis iuribus, vtilitatibus et pertinenoijs, iuxta 
metas et limitaciones antiquas, sibi, castro suo et possessio- 

nibus suis propter vicinitatem dictarum possessionum magis 
vtiles recepisset in concambium ; nichilominus personaliter est 
confessus, sibi, fratri suo, et suis heredibus, heredumqne suo- 
rum successoribus incommutabiliter iure perpetuo possidendas. 
Et quia predicte possessiones Magistri Thome, et fratris sui 
Prepositi Vrbazi, Furnod superius nominate, walorem et esti- 
macionem possessionum dicti Archiepiscopi etArchiepiscopa- 

tus aliquantisper in walore excedere eredebantur; propter 
equalitatem permutacionum predictarum predictus dominus 
Archiepiscopus addiciendo de pecunia numerata septuaginta 

mareas boni, fini et legalis argenti coram nobis integraliter 

et sine diminucione eidém Magistro Thome recipienti nomine 

suo et fratris sui Vrbazi Prepositi manualiter numerauit. 
Promittens per sollempnem stipulacionem nomine suo et fra- 
tris sui predicti, sub ypoteca omnium bonorum suorum, mo- 

bilium et immobilium, presencium et futurorum, quod Ár- 

chiepiscopum et Archiepiscopatum Strigoniensem contra om- 
nem inpeticionem super dietis. possessionibus, suis laboribus et 

expensis defendere et expedire ipsi et eorundem heredes in 
perpetuum tenebuntur; predieto venerabili patre illud idem 
super suis possessionibus datis in coneambium sollempniter 

MONUM, HUNG. HIST, —— DIPL. 17. 24 
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promittente vice uersa ; renuncians predictus Magister Thomas, 

nomine suo et fratris sui, omnibus iuribus, racionibus, priui 

legijs, documentis, quibuslibet excepceionibus, appellacionibus, 

excepeioni pecunie non numerate, et omni legum et canonum 

auxilío, quibus ipsi, uel ipsorum heredes, in posterum aliquo 

iuris colore erederent se iuuare; et presertim, quod non di- 

cent se deceptos in parte (uel) in toto, uel eciam ultra dimi- 

dium iusti preeij et quod beneficio speciali restitucionis in 

integrum, uel iuris communis cuiuscunque non vtentur in 

iudicijs, vel extra iudicium ullo casu. In cuius rei testimonium 

"presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robora- 

tas. Datum anno Domini M" CC" LXXX" tercio indiccione 

vndecima. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 467. 1.) 

265. 

Kozma Komárommegye comes-curialisa bizonyítja, hogy bizo- 

nyos a nyülszigeti apáczazárda és a komárommegyei várjob- 
bágyai közt peres földön határjárds történt. 1283. 

Cosmas Curialis Comes et Castellanus de Kamarun te- 
nore presencium quibus expedit significamus vniuersis; quod 

eum dominus noster Petrus Magister Tauarnicorum domini 
Regis possessiones domine Elisabet sororis domini Regis de 

Insula Beate Marie, quas populi de Ekech indebite detinebant, 
auferendo ab ipsis dicte domine nobig reddere precepit, pro 
quibus tamen possessiouibus inter iobagiones domine Elisabet, 

et inter populos de Ekech rancor seu discordia diu fuerit 

excitata; tandem nobis propter iusticiatn et propter maiorem 

euidenciam Johannem, Sebastianum, Miko Comites, iobagiones 
Castri de Kamar, et alios super faciem ipsius possessionis ad 
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sciendam et inquirendam ueritatem seu iusticiam transmisi- - 
mus, virum ipsa possessio, pro qua contencio uertebatur inter 
partes, sit uel pertineat domine Elisabet nec ne ; qui Johan- 

nes, Sebastianus, Miko et aljj iobagiones Castri de Kamarun 
accedentes super ipsam contenciosam possessionem, demum 

ad nos redeundo per nos inquisiti dixerunt; quod conuocatis 
commetaneis et vicinis ipsam terram et possessionem taliter 

reambulassent, quod duos lacos (igy) pisscine, Sceleueyze et 
Benedükueyze uocatas, cum aqua Duduagh superius usque 

aquam Mihal vocate, que pertinet similiter domine Elisabet, 

resignassent populis de Zakalus, videlicet iobagionibus dicte 
domine Elisabet; ipsam aquam uero Duduagh de aqua Mihal 
vocata superius, populis de Zakalus iobagionibus domine 
Elisabet et populis de Ekech in communi percipere et habere 
reliquerunt. Nos itaque scita iusticia populorum de Zakalus 

iobagionum domine Elisabet, ipsam possessionem premissam 

auferendo de populis de Zakalus (így ,Ekech^ helyett) et ad . 
preceptum domini nostri reddidimus et resignauimus iobagio- 

nibus domine Elisabet de Zakalus perpetualiter percipiendam. 
In enius rei memoriam litteras nostras concessimus sigilli no- 

Stri (munimine) roboratas. Datum in festo Sancti Martini, 
anno Domini M" CC* LXXX" tercio. 

(Eredetie bÜrbártyán, melyről a pecsét zöld selyemzsinóron függ, a bu- 

dai kir. kamarai levéltárban.) i 

24" 
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266. 

Trau városnak egyenetlenségei Spalato és Sebenico városokkal. 
1283. 

In nomine Domini Dei eterni. Anno eius Natiuitatis 
M" OC? LXXX" tercio, indiccione XI. die Martis secundo 

exeunte Junio in Eeclesia Sancti Petri de Clobucich in perti- 
neneijs Tragurij; tempore domini Ladislai Serenissimi Regis